ORDINE TSRM PSTRP di Modena e Reggio Emilia

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL RENDICONTO **ANNO 2022**

Agli iscritti dell'Ordine TSRM PSTRP delle province di Modena e Reggio **Emilia**

Abbiamo esaminato il Rendiconto dell'esercizio 2022 dell'Ordine TSRM PSTRP delle province di Modena e Reggio Emilia approvato dal Consiglio dell'Ordine e i relativi documenti analitici. In sede di verifica del Rendiconto sono stati acquisiti i documenti ed i prospetti ritenuti necessari e sufficienti a comporre il nostro giudizio, volto a stabilirne la coerenza, l'attendibilità e la congruità delle stime in relazione agli scopi istituzionali dell'Ordine ed alla conseguente salvaguardia degli equilibri.

Nella redazione del Rendiconto non si è derogato alle norme di legge; b)

Lo schema di Rendiconto, articolato in voci di entrata e voci di spesa, è redatto sia per c) competenza che per cassa;

Le risorse e gli impegni di spesa sono unicamente riferibili al periodo in esame.

INTRODUZIONE

I sottoscritti Revisori

- ricevuta in data 22 marzo 2023 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2022, approvato dal Consiglio Direttivo, completo dei seguenti allegati:
- a) quadro generale riassuntivo redatto per competenza e per cassa;
- b) prospetto esplicativo del risultato di amministrazione;
- c) prospetto dimostrativo del risultato finanziario;
- d) prospetto di riconciliazione tra risultato finanziario e avanzo di amministrazione.
- e) relazione del Tesoriere
 - visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 con la relativa delibera di variazione;

RILEVATO

- che l'Ordine non è in dissesto:
- che l'Ordine non sta attuando un piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

TENUTO CONTO CHE

- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti
- ♦ I pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali redatti dal Collegio attualmente in carica e nelle carte di lavoro;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- che l'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta e degli obblighi contributivi;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- i pagamenti risultano effettuati in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- non si è ricorso all'indebitamento bancario.

Risultati della gestione

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante delle scritture contabili dell'Ordine, risulta così articolato:

Fondo cassa 31/12/2021	€ 247.203,70
Incassi 2022 (+)	€ 331.958,95
Pagamenti 2022 (-)	€ 339.412,40
FONDO CASSA 31/12/2022	€ 239.750,25

Il fondo di Cassa al 31/12/2022 risulta così composto:

DISPONIBILITA' LIQUIDE	€ 239.750,25
Banca c/c Unicredit filiale Reggio Emilia- via Medaglie D'Oro della Res.	€ 239.445,75
Denaro in cassa	€ 304,50

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta, come per l'esercizio precedente, un disavanzo di Euro 2.574,95 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2021	2022
Accertamenti di competenza	÷	255.697,67	331.127,82
Impegni di competenza		341.403,93	333.702,77

Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 202.766,43 come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1º gennaio				247.203,70
RISCOSSIONI	(+)	6.584,40	325.374,55	331.958,95
PAGAMENTI	(-)	49.121,21	290.291,19	339.412,40
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			239.750,25
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			239.750,25
RESIDUI ATTIVI	(+)	0,00	6.427,76	6.427,76
RESIDUI PASSIVI	(-)	0,00	43,411,58	43.411,58
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022	(=)			202.766,43

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo beinnio ha avuto la seguente evoluzione:

	2021	2022
Risultato di amministrazione (+/-)	205.341,38	202.766,43

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

CONSISTENZE FIN	ANZIARIE INIZIO ESERCIZIO		247.203,70 €
RISCOSSIONI	in c/competenza (totale col. 5 delle entrate)	325.374,55€	
	in c/residui (totale col. 10 delle entrate)	6.584,40 €	331.958,95 €
PAGAMENTI	in c/competenza (totale col. 5 delle uscite)	290.291,19€	
	in c/residui (totale col. 10 delle uscite)	49.121,21€	339.412,40 €
CONSISTENZE FIN	ANZIARIE FINE ESERCIZIO		239.750,25 €
RESIDUI ATTIVI	in c/competenza (totale col. 6 delle entrate)	6.427,76 €	
	in c/residui (totale col. 11 delle entrate)	- €	
RESIDUI PASSIVI	in c/competenza (totale col. 6 delle uscite)	43.411,58€	6.427,76€
	in c/residui (totale col. 11 delle uscite)		43.411,58 €
AVANZO DI AMM	INISTRAZIONE		202.766,43 €
Dato anche da:			
in c/competenza (total	e col. 7 delle entrate)	331.802,31€	
in c/residui (totale col.	13 delle entrate)	- 674,49€	
in c/competenza (total	e col. 7 delle uscite)	333.702,77€	
in c/residui (totale col.	13 delle uscite)	- €	2.574,95 €
Avanzo di amministrazi	one:		
Avanzo di amministrazi	one al 31/12/2021		205.341,38 €
Avanzo di amministrazi	one anno 2022		202.766,43 €

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Analisi delle Entrate più significative:

Le entrate sono state accertate con il criterio della competenza: il bilancio consuntivo evidenzia infatti le somme riscosse tramite conto corrente bancario aperto presso UNICREDIT dall'1/01/2022 al 31/12/2022 nonché le somme rimaste da riscuotere alla stessa data.

Le somme accertate ammontano ad € 283.619,69 di cui 271.885,84 € in contributi ordinari (cap.11010001) e 11.733,85 in Tassa di prima Iscrizione (cap.11010002). Le somme incassate per €289.157,00 comprendono anche gli arretrati degli anni precedenti.

Alle predette somme accertate in Categoria 01 si aggiungono in Categoria 03 le Quote di partecipazione iscritti all'onere di gestione (i canonici 35,00€) per complessivi 7.073,75 €. Residuano da riscuotere €840,00 per iscrizioni anno 2022 con riscossione in Delibera prevista nel 2023.

La Categoria 07 (cap.11070001) "Trasferimenti correnti ex Delibera" riguarda un capitolo di entrata creato ad hoc nel bilancio di previsione 2022 nell'ottica di una possibile collaborazione tra l'Ordine TSRM PSTRP ed il nascente OFI Modena Reggio Emilia. In esso erano stati stimati i riversamenti relativi a quota parte di costi (uscite per acquisto beni di consumo e servizi – spese di funzionamento uffici) quantificabili sulla base del Bilancio di Previsione 2022, fatto che non si è verificato in quanto l'esecutività del DM a fine anno ha reso inapplicabile la progettualità che pertanto è stata riproposta in bilancio previsionale per l'anno contabile 2023.

La Categoria 09 (cap. 12090001) "Assunzione di mutui" riportava l'ipotesi relativa all'acquisto dell'immobile – sede legale - attualmente in locazione e concomitante accensione di mutuo tramite Istituto di Credito vigente ma che – a causa di una condizione di incertezza politica e di forte inflazione economica è stata mantenuta solamente nella previsione.

Le partite di giro riguardano le operazioni effettuate come sostituto di imposta, per la gestione dei fondi economali e le altre operazioni previste nel principio applicato della contabilità finanziaria. Non comportando discrezionalità e autonomia decisionale, gli stanziamenti riguardanti le operazioni per conto di terzi e le partite di giro non hanno natura autorizzatoria

Analisi delle principali voci di Spesa:

Anche per quanto riguarda le spese non c'è una perfetta sovrapposizione tra spese impegnate e somme pagate.

Gli impegni di spesa, relativamente alle spese di importo più significativo, sono stati assunti secondo il criterio di competenza finanziaria e attribuiti all'esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione e per la quale sia correttamente pervenuta la documentazione entro la data di chiusura del bilancio.

La voce pagamenti si riferisce invece alle spese liquidate dal 01/01/2022 al 31/12/2022 secondo il criterio di cassa.

Di seguito si analizzano i principali capitoli di spesa (impegni di spesa) con i relativi scostamenti rispetto al bilancio previsionale:

SPESE CORRENT!

Spese Organi e Comm. Ordine

Questa categoria comprende le indennità e le spese dei componenti del Consiglio Direttivo. Le indennità, calcolate sulla base dei pesi già attribuiti ed indicati nel bilancio di previsione dell'anno 2022, sono state impegnate per euro 82.822,39 per garantire gli i gravosi impegni istituzionali, tenendo conto anche di indennità per responsabilità specifiche. Lo scostamento rispetto al bilancio di previsione dì -4.317,61 è legato alle minori spese di trasferte nonché a minori onerì contributivi.

Spese per acquisto di beni e servizi

Il totale delle somme accertate ammanta a E. 64.946,70 con un risparmio rispetto al previsionale pari a E. 14.127,30. Il contenimento delle spese è dovuto in prevalenza all'attento monitoraggio delle consulenze richieste, una solida organizzazione di FAD per tutti gli iscritti ed un costante impiego di vari Servizi Dati Digitali (peculiarmente verso il partner informatico Datakey ma anche per servizi interni imprescindibili quali il gestionale per fatturazione elettronica o il software di archiviazione legale delle fatture digitali piuttosto che non il gestionale per la sede o abbonamenti

di similare tipologia).

Spese Funzionamento Ufficio

Questa Categoria di spesa riguarda tutte le voci necessarie alla conduzione della segreteria amministrativa. Il totale delle somme accertate ammanta a E. 60.926,30 con un risparmio rispetto al previsionale pari a E. 12.072,70.

Uscite per prestazioni istituzionali

Trattasi dei 53 capitoli di spesa che sostengono le attività proprie delle Commissioni d'Albo costituitesi in seno all'Ordine. Le somme impegnate ammontano ad euro 63.431,75, con un risparmio rispetto alla previsione di euro 95.214,05.

Le restrizioni ancora in essere hanno limitato la maggior parte delle attività associabili alle Commissioni d'Albo professionali, in termini di Rimborsi spese e Progettualità.

Il totale delle spese di competenza per l'anno 2022 risulta essere 333.702,77 euro.

Con riferimento alle voci di maggiori spese rispetto alle previsioni, il Collegio dei Revisori, pur riconoscendo le difficoltà del Consiglio a monitorare puntualmente tutta la situazione in questa complessa fase di avvio, invita lo stesso a proporre un assestamento generale delle previsioni del bilancio in corso d'anno per evitare lo sforamento dei capitoli.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI

Tempestività pagamenti

L'Organo di revisione ha verificato l'adozione da parte dell'Ordine delle misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti.

RELAZIONE DEL TESORIERE AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dal Tesoriere è stata redatta conformemente a quanto previsto dalle normative vigenti ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'Ordine, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Il Collegio dei Revisori in base a quanto sopra esposto e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate non ha riscontrato irregolarità contabile e finanziarie.

Il Collegio in particolare ha considerato i seguenti elementi :

- attendibilità delle previsioni, veridicità del rendiconto, utilità delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;
- qualità delle procedure e delle informazioni;
- il non indebitamento dell'Ente .

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto

alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendicento dell'esercizio finanziario 2022.

Si invita l'ente a monitorare in maniera continuativa l'entité degit stanziamenti verificandone la congruità.

L'ORGANO DI REVISIONE

ANNAMARIA MARENGHI

James Voll & Voll Griffer

smonacola Tudue Colo